

در گذشت وزیر کار دولت جنگ

# ابوالقاسم سرحدی زاده که بود؟



رئیس شورای سرپرستی زندان‌ها بود.

ابوالقاسم سرحدی‌زاده سال‌ها به دلیل بیماری از امور اجرایی فاصله گرفته بود و با دنیایی خاطرات نااینته از دوران وزارت کار و دوندگی برای به ثمر رساندن تفکرات عدالت‌محور، از دنیای سیاست کناره گرفته بود. اما همچنان به تلاش‌های خود در مسیر لزوم التزام دولت و حاکمیت به بهبود معیشت کارگران و طبقات فرودست و جلوگیری از رخنه‌ی سرمایه‌داری پایبند بود.

■ **جهانبگیری: سرحدی‌زاده کارنامه‌ای درخشان از خود برجای گذاشت**
اسحاق جهانگیری معاون اول رئیس جمهوری در پی درگذشت «ابوالقاسم سرحدی زاده» در حساب کاربری اینستاگرام خود نوشت: «درگذشت چهره مقاوم و انقلابی مرحوم ابوالقاسم سرحدی زاده از مبارزان پیشتاز با رژیم ستمشاهی که پس از پیروزی انقلاب اسلامی نیز خدمات ارزشمندی به نظام و انقلاب مردم و به ویژه در اهتمام به امور کارگران و محرومان جامعه داشت، موجب تأسف و تأثر فراوان شدوی با بیان اینکه سرحدی زاده علاوه بر مسئولیت وزارت کار و امور اجتماعی، به

آفتاب یزد- گروه خبر: خبر درگذشت وزیر کار دولت جنگ که منشا خدمات فراوان برای کارگران و پیگیر قانون کار به نفع این طبقه اجتماعی بود روزگذشته منتشر شد.«ابوالقاسم سرحدی زاده» وزیر پیشین کار و امور اجتماعی و از نمایندگان ادوار مجلس شورای اسلامی به اثر ایست قلبی در ۷۵ سالگی درگذشت. صابر سرحدی زاده صبح چهارشنبه در گفت و گو با ایرنا با تأیید خبر درگذشت پدرش گفت: او پس از تحمل دوره‌ای بیماری بر اثر ایست قلبی در بیمارستان لوازنی تهران دارفانی را وداع گفت.

در دوران وزارت سرحدی‌زاده بحث‌های زیادی میان وزارت کار و شورای نگهبان پیرامون حق بیمه کارگران کارگاه‌های زیر ۵ نفر به وجود آمد که همین بحث‌ها بعدها زمینه‌ساز تشکیل مجمع تشخیص مصلحت نظام شد.

سرحدی‌زاده عضو هیات مرکزی خانه کارگر نیز بود. او نماینده تهران در مجلس سوم، پنجم و ششم بود که در مجلس ششم، ریاست کمیسیون اجتماعی را هم برعهده داشت اما در همین دوره بر اثر سگته مغزی از ادامه فعالیت در مجلس بازنماند.

سرحدی‌زاده در سال ۱۳۲۴ در شهر تهران متولد شد. او سیزده سال از سال‌های جوانی را در زندان‌های رژیم شاه در اسارت بود و بعدها تمام تلاش خود را برای بهبود زندگی کارگران صرف کرد. در زمان وزارت کار او بود که قانون کار با بیش از ۲۰۰ ماده پس از کشاکش‌های فراوان در سال ۱۳۶۹ به تصویب رسید.

پایه‌گذاری بن‌های کارگری، خدمات رفاهی و برگزاری رسمی مراسم روز جهانی کارگر و تجلیل از کارگران نمونه نیز از ماحصل تلاش‌های سرحدی‌زاده در زمان وزارت کار است. سرحدی‌زاده در کارنامه مشغلی او، سابقه عضویت در شورای سرپرستی و قائم‌مقام بنیاد مستضعفان نیز دیده می‌شود. او همچنین مدتی

سرحدی‌زاده؛ مرد زندان و دغدغهٔ کارگران

عصر ایران نوشت: «ابوالقاسم سرحدی‌زاده هم درگذشت. نسل امروز او را نمی‌شناسد. نباید هم بشناسد. چون سال‌هاست صداسیمیا سراغ او نرفته است و شاید هم رفت و او راه نداد و نیز در تمام سال‌های اخیر به خاطر رنج بیماری خانه‌نشین بود. اما تنها رنج بیماری نبود. از اوضاع زمانه نیز در رنج بود. مهم‌ترین وجه اشتهار ابوالقاسم سرحدی‌زاده به لحاظ تاریخی، وزارت کار و امور اجتماعی در دولت میرحسین موسوی و ارایهٔ لایحهٔ قانون کار به مجلس شورای اسلامی است و تصویب آن در مجلس و اشکالات شرعی شورای نگهبان و رد آن. شرع، رابطهٔ کارگر و کارفرما را در قالب «ببین و موجر» می‌داند و دخالت ضلع سوم (دولت) در تعیین دستمزد و ساعات کار و حقوق متکسبهٔ دیگر در شرع پیش‌بینی نشده؛ حال آن که امام خمینی (ره) در پی تأسیس جمهوری اسلامی به اقتضانات حکومتی باور داشت و در یافته بود دیگر نمی‌توان گفت با خمس و زکات می‌توان کشور را اداره کرد و نظام اسلامی مالیات هم گرفت و می‌گیرد.

پیش از آن نیز وقتی شورای نگهبان به دبیری آیت‌الله لطف‌الله صافی گلپایگانی (داماد آیت‌الله محمدرضا موسوی گلپایگانی) –این اقتضانات را نذایه انگاشت و تعریف تازه از احتکار در دوران جنگ را نپذیرفت، پیشنهاد هاشمی رفسنجانی، رییس وقت مجلس برای ارجاع مجدد موارد اختلافی به مجلس و تصویب نهایی با دو – سوم آرا را امام خمینی (ره) تأیید کرد و و مدتی هم به اجرا گذاشته شد. آیت‌الله صافی اما استعفا کرد و این شبهه مطرح شد که با این ساز و کار عملاً عرف بر شرع می‌چربد و از این رو وقتی بحث اختلاف بر سر قانون کار پدید آمد، امام خمینی تئوری مصلحت را مطرح کرد و شورای تشخیص مصلحت تشکیل شد.

حضور سرحدی‌مخد موسوی خویینی‌ها و میرحسین موسوی در این شورا حامل و حاوی این پیام روشن بود که قرار نیست این شورا با همان نگاه سنتی شورای نگهبان به قوانین بنگرد و قرار است اقتضانات حکومتداری را لحاظ کند؛ چندان که قوانین مبارزه با مواد مخدر و تشدید مجازات هم در این شورا (بعدتر با عنوان مجمع) تصویب شد، وگرنه اگر به شورای نگهبان بود همه را مغایر شرع می‌شناخت.ارتباط موضوع با ابوالقاسم سرحدی‌زاده این است که اگر استمداد او در مقام وزیر وقت بود شاید امام خمینی به صراحت تأسیس نهادهای برای تشخیص مصلحت و وساطت با دآوری میان عرف (مجلس) و شرع (شورای نگهبان) نمی‌افتاد. از این رو می‌توان گفت نام ابوالقاسم سرحدی‌زاده نه‌تنها با قانون کار که با تئوری مصلحت نیز گره خورده است و هر گاه به تاریخ تأسیس این نهاد در جمهوری اسلامی اشاره می‌شود نام او نیز به میان می‌آید.

به لحاظ تاریخی البته این اشاره هم خالی از لطف نیست که اول بار ناصرالدین شاه قاجار فرمان تأسیس نهادی به نام «مصلحت‌خانه» را صادر کرد ولی عملاً با نگرفت و آن مصلحت‌خانه با شورا یا مجمع تشخیص مصلحت به کلی متفاوت بود. زیرا امام خمینی با شورا/مجمع تشخیص مصلحت گره اختلافات شورای نگهبان با مصوبات مجلس را به نفع نیازهای حکومتداری مدرن گشود؛ به‌گونه‌ای که می‌توان گفت امام خمینی به لحاظ تئوریک با سه نظریه شناخته می‌شود: ولایت فقیه، مطلقه دانستن این ولایت (به معنی این که محدود به احکام سنتی نیست، نه قدرت مطلقهٔ فردی) و مصلحت ( در

میانهٔ عرف و شرع).

سرحدی‌زاده، جانشین احمد توکلی در وزارت کار شد؛ پسر خالهٔ علی لاریجانی که در ۳۰ سالگی وزیر کار شد و نخست‌وزیر وقت سخنگویی دولت را هم به او سپرد اما افکار راست‌گرایانه و سرمایه‌محور توکلی در آن زمان به مذاق نخست‌وزیر خوش نشست و کار به جایی رسید که به اتفاق حبیب‌الله عسگراولادی، وزیر بازرگانی استعفا کردند. احتمالاً به خاطر سابقهٔ آشنایی و اعتماد امام به عسگر اولادی به عنوان نمایندهٔ نهادهای باز در دولت، می‌پنداشتند رهبر فقید انقلاب دخالت می‌کند تا بمانند. امام خمینی اما جانب میرحسین را گرفت و نخست‌وزیر نیز هر دو وزارتخانه بازرگانی و کار را بر دو چهره چپگرا سپرد: حسن عابدینی جعفری وزیر بازرگانی شد و ابوالقاسم سرحدی‌زاده، وزیر کار و امور اجتماعی.

سرحدی‌زاده را اما تنها به این خاطر نباید شناخت. او را بر سابقه‌ترین زندانبانان سیاسی در رژیم گذشته بود و انقلاب که پیروز شد از پی ۱۴ سال زندان بیرون آمد.

اعضای ارشد حزب ملل اسلامی در واقع به اعدام محکوم شده بودند و با یک درجه تخفیف حبس ابد را سپری می‌کردند که انقلاب شد و از هم‌زمان و هم‌بندهای او می‌توان به محمدجواد حجتی کرمانی و محمدکاظم موسوی بجنوردی اشاره کرد که مثل خود او در سال‌های بعد فعالیت‌های آرام و بی‌سر وصدای فرهنگی را ترجیح دادند. آرزوی سرحدی‌زاده برای آزادی از زندان نه با طلب عفو و بخشش که با سقوط رژیم پهلوی بود اما این برای او کافی نبود و تمام همت خود را صرف حمایت از کارگران کرد و وقتی وزیر شد نیز این آرمان را پی گرفت. از یک سو دل‌پستهٔ جمهوری اسلامی به عنوان ثمرهٔ انقلابی بود که به خاطر آن رنج ۱۴ سال زندان را تاب آورده بود و از جانب دیگر منتقد برخی سیاست‌ها در دهه های بعد به خصوص حاکم شدن سرمایه و پول.بیماری البته به او مجال فعالیت علنی سیاسی نمی‌داد؛ هر چند که پس از وزارت به عنوان نمایندهٔ مجلس پیگیر همان اهداف و آرزوها بود.

پاسخ به این پرسش دشوار است که آیا او که تمام وجودش را برای مبارزه و کنج زندان صرف کرد به آرزوهای خود رسید؟ می‌توان گفت هم آری و هم شاید نه. آری، چون سقوط زندان‌بانان و گشایش زندان‌ها را دید و بیرون آمد و وزیر وکیل و چهرهٔ مؤثر تشکیلات خانهٔ کارگر شد و مورد وثوق سران کشور بود و به همین خاطر بعد از اتفاقات سال ۸۸ متعزز با معترض او نشدند. شاید هم نه تمام چان از جانب دیگر سال‌های آخر را با کامی‌ تلخ سپری کرد زیرا در جدال تاریخی نیروی کار و ارزش سرمایه‌و او سمت اول ایستاده بود بی‌ آن که به آغوش سوسیالیسم درغلند ولی به چشم می‌دید که روز به روز از ارزش نیروی کار کاسته می‌شود و امروز در حالی درگذشت که همه از بهرهٔ بانک و نرخ دلار و قیمت سهام و ارزش مستغلات سخن می‌گویند و کارگران ایران با دشواری فراوان معیشت خود را تأمین می‌کنند و تازه آنان که منفلی دارند و دستمزد می‌گیرند وضعیت بهتری دارند به نسبت کارگران بیکار شده یا منتظر حقوق. می‌توان بر قانون کار و نقش مرحوم سرحدی‌زاده و دوستان و همفکران او بر حفظ آن و هر شرایطی و انحصاری کردن تشکیلات خانه کارگر و جلوگیری عملی از فعالیت آزاد سندیکاها به خاطر نقدهای فراوان وارد کرد اما نقش او در تأسیس مجمع تشخیص مصلحت و گره‌گشایی از اختلافات مجلس و شورای نگهبان و عبور از نگاه صرفاً شرعی غیر قابل انکار است اگر چه ابتکار را باید به شخص امام خمینی نسبت داد و گرنه با نگاه سنتی سود بانکی و کار زنان و موسیقی همه تعطیل می‌شد.

فاکس نیوز:

## ضربه ۱۳۳ میلیون دلاری به ایران در صورت رفع محاصره هوایی قطر

«جاسم سیف احمد السلیطی» وزیر حمل و نقل و ارتباطات کشور قطر دیروز در واکنش به رای دیوان لاهه گفت: «ما از تصمیم دادگاه بین‌المللی دادگستری استقبال می‌کنیم و خواهیم دید که کشورهای محاصره کننده در نهایت به خاطر نقض قوانین حمل و نقل هوایی بین‌المللی با عدالت روبرو خواهند شد.»

دادگاه لاهه دیروز در حکم خود با رای اجماعی ۱۶ قاضی خود به نفع قطر رای داد و اعلام کرد اعتراض همسایگان قطر (تحریم‌کنندگان) به‌رای سازمان‌بین‌المللی هوانوردی(ایکائو) غیرقانونی است و مرجع تصمیم‌گیری در مورد اختلافات بر سر حریم هوایی، «سازمان بین‌المللی هوانوردی» (ایکائو) است.حالا باید قطر و کشورهای تحریم‌کننده برای تعیین تکلیف پرونده به رای «ایکائو» مراجعه کنند. دولت امارات اعلام کرده حاضر است مستندات خود درباره ضرورت تحریم هوایی قطر را برای بررسی به این سازمان تحویل دهد.ایالات متحده آمریکا از زمان آغاز بحران تحریم قطر

دیوان بین‌المللی دادگستری (دیوان لاهه) در پرونده محاصره هوایی ۳ ساله از سوی همسایگان عربی قطر به سود دوحه رای داده است. به گزارش سروایران، وب سایت شبکه خبری فاکس نیوز در گزارشی، رای دیوان لاهه به نفع قطر در پرونده شکایت دوحه از ۴ کشور عربستان سعودی، امارات، بحرین و مصر به خاطر تحریم هوایی این کشور از سال ۲۰۱۷ را مورد بررسی قرار داده و تصمیم این پرونده به نفع قطر و باز شدن دوباره حریم هوایی همسایگان عربی به روی پروازهای این کشور را به ضرر منافع اقتصادی ایران دانسته است.این گزارش نوشت: " بنا به گفته کارشناسان حکم جدید دادگاه لاهه می‌تواند راه را برای حل محاصره سه ساله قطر هموار کند و این می‌تواند صدها میلیون دلار درآمد را از کف ایران خارج کند، پولی که سالانه ایران بابت باز گذاشتن حریم هوایی خود به روی پروازهای قطری از دوحه دریافت می‌کند.

### گفت‌وگوی تلفنی مرکل و پوتین

رهبران روسیه و آلمان با یکدیگر تلفنی گفت‌وگو کردند.به گزارش ایلنا به نقل از خبرگزاری اسپوتنیک، رهبران روسیه و آلمان با یکدیگر تلفنی گفت‌وگو کردند. این خبر را کاخ کرملین اعلام کرد.بنا به بیانیه کرملین، «ولادیمیر پوتین»، رئیس‌جمهوری روسیه و «انگلا مرکل»، صدراعظم آلمان طی تماسی تلفنی گفت‌وگو کرده و تأکید کردند که «هیچ دلیلی» برای ادامه فشارهای تحریمی بر ایران وجود ندارد.

<b>آفتاب</b> <p><b>روی خط آفتاب</b></p>
<b>۸۸۳۱۸۵۵۵–۸۸۳۱۸۵۵۶</b> <p><b>پيام کوتاه: ۳۰۰۰۱۴۱۴۲۷</b></p>
<b>۲۰۱۵–</b> صادق ظهوری؛ پیاده رو سه راه امین حضور تهران به نمایشگاه لوازم خانگی تبدیل شده است. پیاده رو محل رفت و آمد عابران است نه نمایشگاه. از شهرداری تقاضای رفع سدمعبر داریم. (۴/۲۱)
<b>۲۳۱۱–</b> کرونا موجب تعطیلی برخی صنف ها شده است. جا دارد دولت به مشاغلی که مدت ها تعطیل شده و درآمدی ندارند، کمک رالی کند. مهدي دربندی از قهوه‌خانه داران تهران(۴/۲۱)
<b>۱۰۱۴–</b> عرفان: چِرا ضرغامی موقعی که رئیس صدا و سیما بود، درباره خانم‌ها اظهارنظر نکرد حالا که سکندار رسانه ملی فرد دیگری هست، گفته خانم‌ها تحریک کننده‌اند؟ مردم گرفتار مشکلات اقتصادی هستند و این طوری که ایشان فکر می‌کنند، نیستند. کاش ضرغامی به جای طرح این مورد به مشکلات اقتصادی مردم توجه کند. معلوم است ایشان مشکل اقتصادی ندارد. (۴/۲۴)

**۱۱۳۲–** تحریم اقتصادی از یک طرف و مسئله کرونا و گرانی از طرف دیگر باعث مشکلات فراوان برای خانواده های ایرانی شده است. این مسائل موجب کاهش قدرت خرید مردم و نارضایتی آنان از مسئولاتی شده که فقط شمار می دهند. اداره کشور دانش روز می خواهد که موجود نیست. رسیدگی به معضلات کنونی جامعه با حرف و شعار رفق نمی شود. علی از خیابان پیروزی تهران(۴/۲۴)
**۱۹۲۵–** من سال‌ها درباره مسائل و مشکلات شهری و اجتماعی می نویسم، یکی از دوستان می گوید درباره مسائل سیاسی بنویس و در اینستاگرام بگذار، از این راه به راحتی می توانی ناهنگمی گیری واز کشور خارج شوی! گفتیم دوست عزیز و گرامی، ایران وطن ما است، آن‌هایی که چنین عقایدی دارند و به خارج از کشور رفته اند، شاید از لحاظ مالی تأمین باشند، آیا از لحاظ روحی و روانی و عاطفی هم مانند افرادی که در ایران زندگی می کنند، هستند؟ علی اکبراز تهران(۴/۲۴)

**۱۸۱۷–** فاطمه فرخی پور- کارگران و آن‌هایی که حقوق ششان پایین تر از سه میلیون تومان است، چند سال باید کار و تلاش کنند تا بتوانند خودرو شخصی خریداری و از آن استفاده کنند؟ گرانی بدون حساب و کتاب خودرو چه توجیهی دارد؟ همسرم شندرغاز حقوق می گیرد هر ماه برای خرید مایحتاج ضروری کم می آوری چه رسد به این‌که خودرو استوک بخریم! (۴/۲۴)

**۱۳۱۱–** تست درمان بیماری کرونا نباید گران باشد، بلکه باید رایگان باشد که مردم به راحتی بتوانند به مراکز درمانی مراجعه و در صورت بیماری به راحتی درمان شوند. چرا باید از روزنامه نگاران ۱۲۰ هزار تومان بگیرند؟اکبر(۴/۲۴)

**۲۲۰۳–** آقای مظفری! تا قانون مداری در جامعه و نزد همه افراد مراعات نشود امکان ندارد کشور پیشرفت کند. باید تابع قانون بود اما برای برخی مسئولان قانون معنا ندارد. در شهرداری ایلام فکر کنیم چقدر افراد توجهی به قانون ندارند.(۴/۲۳)
**۱۷۰۲–** چِرا برخی دوست دارند شایعه‌سازی کرده و هیاهو به پا کنند؟ کجا آقای قالیباف از آقای روحانی درگیری لفظی داشتند؟ چِرا بعضی‌ها تنش‌زایی را دوست دارند؟ رئیس مجلس هیچ‌گاه با رئیس دولت درگیری لفظی نمی‌کند. هر چه قدر هم آنها مخالف هم باشند. (۴/۲۴)
**۱۶۴۱–** چرا بین تعرفه‌های آزمایشگاه‌های دولتی و خصوصی اختلاف هزینه وجود دارد؟ قیمت آزمایش کورونا در مراکز خصوصی خیلی بالاست. (۴/۲۴)

**۱۶۲۱–** سازمان سینمایی اعلام کرده سینماها تعطیل نیست. آیا سینماها باز است؟ رعایت فاصله‌گذاری و ضدعفونی فضای سالن سینما انجام می‌شود؟(۴/۲۴)
**آفتاب یزد: بعد از پیام شما پروتکل‌ها کاملاً رعایت می‌گردد.**

**۱۶۱۲–** چند روز است قیمت مرغ در بسیاری از مغازه‌ها گرانتز فروخته می‌شود. آقایان مسئول منکر می‌شوند. حالا تازه گرانی‌ها را تأیید کردند. خیلی از مغازه‌ها مرغ را به قیمت مصوب نمی‌فروختند. (۴/۲۴)

**پیام‌های مردمی در صفحات ۶-۸-**

**دیدگاه خود در مورد مطالب و گزارش اصلی این صفحه را به صورت پیامک با شماره ۳۰۰۰۱۴۱۴۲۷ در میان بگذارید.**

عنوان نماینده مردم تهران در سه دوره مجلس شورای اسلامی نیز خدماتی ارزنده و کارنامه‌ای درخشان از خود برجای گذاشت، افزود: مصیبت فقدان این انسان صدیق و خدوم را به مردم ایران، علاقه مندان و بستگان و ویژه خانواده داغدار ایشان صمیمانه تسلیت می‌گویم و از خداوند متعال برای آن فقید سعید غفران و رحمت واسعة الهی و برای بازماندگان ارجمند صبر و اجر مسألت دارم.»

■ **مرحوم سرحدی زاده در مبارزه با "جاهلیت سیاسی" پیشرو بود**

دبیر خانه کارگر تهران معتقد است که مرحوم «ابوالقاسم سرحدی‌زاده» در مبارزه با جاهلیت سیاسی پیشرو بود. وی در کنار سایر راهبران انقلاب اسلامی موفق شد خط مقاومت در برابر حرکت‌های مدنی مسالمت‌آمیز را بشکند و مطالبه‌گری را در مسیر عدم خشونت به جریان بیندازد.«اسماعیل حق پرستی»، در گفتگو با ایلنا، با بیان اینکه مرحوم ابوالقاسم سرحدی‌زاده پیش از انقلاب به شدت در مقابله نفوذ رژیم در ارکان مدنی کشور حساس بودند، گفت: به همین دلیل به اشکال مبارزه روی آوردند تا بتوانند خط مقاومت در برابر حرکت‌های مدنی مسالمت‌آمیز را بشکند و مطالبه‌گری را در مسیر عدم خشونت به جریان بینبازدوی افزود: او در مبارزه با جاهلیت سیاسی پیشرو بود و تلاش می‌کرد تا مبارزه به نفع رژیم مصادره نشود، به همین خاطر ساواک برای او پرونده‌سازی کرد تا مبارزه مدنی را به سمت خشونت هدایت کند. سختی‌هایی که آقای سرحدی‌زاده متحمل شد یزائدت شخصیت‌های انقلاب اسلامی است؛ آیت‌الله خامنی‌ها و آیت‌الله هاشمی رفسنجانی وی را از پیش از انقلاب به می‌شناختند. همواره از مشاوره او برای مبارزه با رژیم پرهیز می‌شد.دینار کارگر تهران تصریح کرد: او یکی از بیشترین سنونات به زندان افتادن را در میان مبارزان با رژیم پهلوی داشت. وی حتی با جناح سیاسی متولفه همکاری می‌کردند و پس از انقلاب هم به دلیل جایگاهی که در مبارزه داشتند ارد کمیته مرکزی حزب جمهوری اسلامی شدند. حق پرستی افزود: مرحوم سرحدی‌زاده هیچ چیز برای خود نخواستند و تمام هم و غم خود را برای تقویت رابطه کارگران با انقلاب ابروی گذاشت. به این منظور وارد وزارت کار شدند و در مقام وزیر دست کارگران را گرفتند تا حقوق آنها مانند سال‌های پیش از انقلاب مورد تاخت و تاز قرار نگیرد. او همواره به قشری از کارگران که زیرحداقل دستمزد را دریافت می‌کردند و اشتغال غیررسمی داشتند توجه می‌کردوی با بیان اینکه سرحدی‌زاده کلیه پیشنهاداتی که به نفع کارگران بودند را می‌پذیرفت، گفت: به عنوان وزیر کار هیچ‌گاه برای خانه کارگر و نهادهای صنفی طلاچه بالا نگذاشتند و با آنها ابزار همدلی و علیه آنها قدم علم نمی‌کردند. زمانی که به عنوان وزیر کار در روز جهانی کارگر (۱۱ اردیبهشت) برای بازدید به کارخانه تلویزیون شهاب آمد، رو کارگران گفت که من باید پای شما در جا رو کنم. چنین شخصیت بزرگی را نمی‌توان با کلمات توصیف کرد.

■ **انقلابی‌گری بدون کپو کاست در تمام عمر**

حسن صادقی رئیس اتحادیه پیشکسوتان جامعه کارگری نیزدر گفت و گو با ایلنا در ارتباط با فوت ابوالقاسم سرحدی‌زاده (وزیر کار دولت میرحسین موسوی) گفت: ایشان اسوه خلوص، تقوا، پاکي، ایستادگی و پایداری بود. سرحدی‌زاده را باید اینگونه

وصف کرد: مصداق هرآنچه واژه خوب است. او میراث بزرگی برای نظام، انقلاب و جامعه کارگری در حوزه‌های مختلف برجای گذاشت. میراث ایشان برای نظام، صوری، استقامت و پایداری و انقلابیگری است. سرحدی‌زاده انقلابی قبل از انقلاب و بعد از انقلاب بود. مشی انقلابیگری او با گذر سال‌ها ذره‌ای تغییر نکرد و ذره‌ای از مسیر انقلاب با پس نکشید. وی در ارتباط با میراث سرحدی‌زاده در حوزه کارگری گفت: میراث بزرگ ایشان، قانون کار است. ایشان نقش بی‌بدیلی در استفسار به حضرت امام(ره) و رهانیدن قانون کار از تشکلیات جرح و تعدیل شورای نگهبان داشت. او مسیر تصویب قانون کار را ایشان تسهیل کرد. میراث دیگر او، قانون شوراهای اسلامی کار و شکل‌گیری تشکل‌های کارگری بعد از انقلاب است. سرحدی‌زاده در کمیسیون اجتماعی با کمک آقای کمالی، قانون شکل‌گیری تشکل‌های کارگری را پیش‌نویس کردند، به تصویب رساندند و اجرایی کردند. او ادامه می‌دهد: تأمین اجتماعی به دامن جامعه کارگری و احیای استقلال مالی و اداری آن، میراث دیگر سرحدی‌زاده است. از کارهای دیگر ایشان، احیای سه‌جانبه‌گرایی در تأمین اجتماعی براساس مصوبه سال ۵۸ شورای انقلاب است. اینها دستاوردهای بزرگی است که هیچ‌کس نمی‌تواند ادعا کند اینگونه نیست.رئیس اتحادیه پیشکسوتان جامعه کارگری، ایستادگی در مقابل صاحبان زر و زور را یکی دیگر از میراث‌های سرحدی‌زاده برای جامعه می‌داند و می‌گوید: وی در تمام طول حیات خود، پاک‌دستی و عزت نفس خود را حفظ کرد و روش مبارزه‌ی جدیدی را به جامعه‌ی کارگری بعد از انقلاب آموخت؛ اینکه چگونه مقاومت کنند، چگونه از دام‌های طمع و حرص و از برهیز کنند و به چه شکل، در جهت دفاع از منافع کارگران، مبارزه منفی یا مثبت صورت بدهند. هرکدام از اینها فکری طولانی است.صادقی ادامه می‌دهد: برای مثال در اعتراضات کارگری بعد از انقلاب، رویکرد سرحدی‌زاده این بود که اعتراض حق کارگران است برای احقاق حق و به همین دلیل، تلاش وافری داشت که حق اعتراض سرحدی‌زاده را قنسون کارکنندگان در نهایت این مقوله تحت عنوان «دست از کار کشیدن در محل کار» در قانون کار آورده شد.وی در پایان اضافه می‌کند: زندگی سرحدی‌زاده برای کل جامعه الگوست؛ هم برای جامعه انقلابی، هم برای آحاد مردم و هم برای جامعه‌ی کارگری. کارگران ایستادگی و مقاومت را باید از بیاموزند.

از سوی همسایگان عربی به بهانه‌هایی چون حمایت دولت دوحه از اخوان المسلمین و ایران، سعی کرده در این بحران میانجیگری کند؛ چون استدلال مقامات واشنگتن این است که این بحران به نفع جمهوری اسلامی ایران تمام شده و سیاست فشار حداکثری علیه ایران را دچار لطمه می‌کند.ایالات متحده آمریکا روابط نزدیکی با دو سوی این بحران دارد در حالی که دولت واشنگتن به سختی می‌کوشد هر روز دامنه فشارهای علیه ایران را تشدید کند؛ اما این بحران بین قطر و همسایگان عرب این کشور تاکنون این باره عنوان اقتصادی سرشاری داشته است.فاکس نیوز در این باره نوشت: «طبق گزارش‌ها ایران سالانه حدود ۱۳۳ میلیون دلار از قطر بابت در اختیار قرار دادن حریم هوایی خود به روی پروازهای قطری دریافت می‌کند. از سوی دیگر ناظران معتقدند برای پایان محاصره هوایی قطر و استفاده کمتر هواپیماهای قطری از حریم هوایی ایران برای آمریکا نیز بهتر و ایمن‌تر است چون دیگر دیدیمات‌ها و نظامیان آمریکایی برای رفت و آمد به شهر دوحه و پایگاه هوایی «العدید» قطر مجبور به عبور از حریم هوایی ایران نخواهند بود و این برای آنها امن‌تر است.